aderat, professus est se Arianum non esse et penitus ab eorum blasphemias abhorrere. res secreta gesta opinionem vulgi non extinxerat.

6 itaque alia die in ecclesia, quae est apud Ariminum, et episcoporum simul et laicorum turbis concurrentibus Mizonius episcopus provinciae Byzacena, cui propter aetatem primatus ab omnibus deferebatur, ita locutus est:

ea quae sunt iactata per publicum et ad nos usque perlata, aliquem e nobis sanctitati vestrae legere praecipimus, ut quae sunt mala et ab auribus et a corde vestro abhorrere debent, una omnium voce damnentur.

responsum est ab universis episcopis, »placet«.

7 itaque cum Claudius episcopus provinciae Piceni ex praecepto omnium, blasphemias, quae Valentis ferebantur, legere coepisset, Valens suas esse negans exclamavit et dixit:

8 (1.) si quis negat Christum dominum, dei filium, ante saecula ex patre genitum,

rianerpräfekten Taurus, der auf Befehl des Kaisers an der Synode teilnahm, daß er kein Arianer sei und gegen deren Gotteslästerungen eine tiefe Abneigung hege. Da die Verhandlung im Geheimen stattfand, konnte sie die Meinung der breiten Masse nicht auslöschen.

Deshalb sagte am anderen Tag in der Kirche, die in Rimini gelegen ist, als zugleich die Scharen der Bischöfe und der Laien zusammenliefen, Mizonius, ein Bischof der Provinz Byzacena, dem wegen seines Alters von allen der Vorrang eingeräumt wurde,^a folgendes:

Wir ordnen an, daß einer von uns eurer Heiligkeit das vorliest, was wiederholt öffentlich zur Sprache gebracht wurde und bis zu uns gelangt ist, damit das, was schlecht ist und euren Ohren und eurem Herzen zuwider sein muß, mit einer einzigen Stimme aller verdammt wird.

Von allen Bischöfen wurde geantwortet: »Wir beschließen es«.

Als Claudius, ein Bischof der Provinz Picenum,^b auf Anordnung aller die Gotteslästerungen, die angeblich von Valens stammten, vorzulesen angefangen hatte, schrie Valens auf, leugnete, daß sie von ihm seien, und sagte:

Wenn jemand leugnet, daß Christus, der Herr, der Sohn Gottes, vor den Zeiten aus dem Vater

^aMizonius aus der Provinz Byzacena ist evtl. identisch mit Dok. 43,3, Nr. 126 (Μυζόνιος), angesichts seines Alters in Rimini aber kaum identisch mit dem in dem Synodalschreiben der Synode von Karthago des Jahres 397 genannten Mizonius (Munier, 28 f.). ^bClaudius aus der Provinz Picenum ist sonst unbekannt.

ZEBD KPQAFHV

2 et > Q 3 blasphemias + et Q || abhorrere] abhorrescere A ab errore Q || res] se Q sed ex fraudibus D > ZEB || secreta] secretae Z secreto F recessisse sed hoc Q || gesta] gestae ZEB gestis D^c > Q 4 extinxerat] extinguerat Z 5 ecclesia] ecclesiam Z KPF || est > Q 6 et] est Q || turbis] turba Q 7 concurrentibus] procurrentibus V concursus Q || Mizonius] Mezentius Q Miconius *coni. Riessinger* Muzonius *coni. Erasmus* 8 Byzacena] bizantinae Z KA bizantinae B FV bizanciae E britanniae D || propter aetatem > ZE || primatus] primae ZE KA primas B V prime H primi D 9 omnibus] hominibus FV + honores D || deferebatur] deferebantur D || ita] itaque Z 10 per] in Q 11 perlata] prelata *coni. Riessinger* profecta H || e] ex F a E H || nobis] vobis Q || sanctitati] sanctitatis E 12 legere] eligere B || praecipimus] praecipimus E || quae] quia KPQA 13 et ab] quae A || et a corde] cordium Q || a > A || vestro] vestrorum Q nostro A 14 abhorrere] abhorre Z* horrescere A 15 damnentur] damnemur *coni. Riessinger* 17 placet > E 18 itaque ... episcopus > E || Claudius] claudius *coni. Riessinger* cladius Z || provinciae Piceni] p. picene Q p. picenis A p. pizeni Z picensis p. F 19 blasphemias] blasphemie H blasphemias F* || quae Valentis > E || quae] quae Z 20 suas] sua A 21 negans] negabat *coni. Riessinger* || exclamavit] exclamans *coni. Riessinger* clamavit B* || et > F* 1 dominum + deum F deum HV > D 2 ex patre > D Q

- anathema sit.
ab universis consonatum est: »anathema sit.«
- (2.) si quis negat filium similem patri secundum scripturas, anathema sit.
omnes responderunt: »anathema sit.«
- (3.) si quis filium dei non dixerit aeternum cum patre, anathema sit.
ab universis acclamatum est: »anathema sit.«
- (4.) si quis dixerit »creaturam filium dei ut sunt ceterae creaturae«, anathema sit.
similiter dictum est: »anathema sit.«
- (5.) si quis dicit »de nullis exstantibus« filium, non de deo patre, anathema sit.
omnes conclamaverunt: »anathema sit.«
- (6.) si quis dicit, »erat tempus, quando non erat filius«, anathema sit.
- 9 in hoc vero cuncti episcopi et tota simul ecclesia plausu quodam et tripudio Valentis vocem exceperunt. quod si quis a nobis fictum putat, scrinia publica scrutetur. plenae sunt certe ecclesiarum chartae, recens adhuc rei memoria est. supersunt 25 homines, qui illi synodo interfuerunt et, quod veri-
- geboren wurde, sei er verflucht.^a
Von allen wurde zugestimmt: Er sei verflucht.
- Wenn jemand leugnet, daß der Sohn dem Vater gleich ist nach den Schriften, sei er verflucht.^b
Alle antworteten: Er sei verflucht.
- Wenn jemand den Sohn Gottes nicht als ewig mit dem Vater bezeichnet, sei er verflucht.
Von allen wurde unter Beifall gerufen: Er sei verflucht.
- Wenn jemand sagt, der »Sohn Gottes sei ein Geschöpf, wie es die übrigen Geschöpfe sind«,^c sei er verflucht.
In gleicher Weise wurde gesagt: Er sei verflucht.
- Wenn jemand sagt, der Sohn sei »aus dem Nicht-Seienden«, nicht aus Gott dem Vater,^d sei er verflucht.
Alle riefen gemeinsam: Er sei verflucht.
- Wenn jemand sagt: »Es gab eine Zeit, da der Sohn nicht war«,^e sei er verflucht.
An dieser Stelle aber unterbrachen alle Bischöfe und gleichzeitig die gesamte Kirche mit heftigem Beifallklatschen und Frohlocken die Rede des Valens. Wenn jemand das für eine Erfindung von uns hält, möge er die öffentlichen Archive durchforschen. Vollständig sind sicherlich die Dokumente der Kirchen, frisch ist

^aS. u. Anathema 7. ^bDie Kernaussage, den Sohn als dem Vater gleich zu bezeichnen, wird noch einmal durch ein Anathema abgesichert. ^cVgl. Dok. 59.3, Anathema 5. ^dVgl. Dok. 59.3, Anathema 3. ^eVgl. Dok. 59.3, Anathema 11.

ZEBD KPQAFHV

|| ab universis ... scripturas anathema sit > B 6 filium] christum Q || similem > ZD || patri] patris D + esse V christum Q 7 sit + et addidit Q 9 ~ dei filium A || dei > D || ~ dixerit non F 11 ab universis] omnes QA || acclamatum est] responderunt QA est conclamatum con. Sweeney clamatum est con. Riessinger 13 dixerit > Z || creaturam filium dei] creaturam dei filium A filium dei creaturam D || creaturam] creatum con. Sweeney 15 similiter ... sit > Q || similiter dictum est] universi responderunt A || anathema sit > K 16 dicit] dixerit Q > A || de] ex Q || nullis] nonnullis B || filium + dei assertit A^c + et QA 17 non de deo] nisi de deo F non deo H 18 omnes] universi A || conclamaverunt] clamaverunt ED responderunt QA 19 f. si quis dixerit ... anathema sit > A + omnes responderunt anathema sit Q || dicit] dixerit con. Sweeney || quando ... anathema sit] quan K || non erat filius] filius non erat E 20 filius > Z* 21 ecclesia + et ZEBD 22 plausu] plausa Z* || quodam > D || tripudio + quodam D || Valentis] valentes Z || exceperunt] susceperunt EBD susceperunt Z 23 putat] putavit KP putas H 24 plenae] planae Z || certe > Z* + et E + scripturam Q || ecclesiarum chartae] cartis ecclesiae F ecclesiarum arcae con. Erasmus + et Q 25 adhuc] athuc K || rei] erei K res E || memoria] memoriam Z || supersunt] atque supersunt Q 1 illi] illo Z || interfuerunt] superfuerunt A || et, quod] et qui F aequo E || veritatem] veritate Z H firmitatem F

tatem firmet, ipsi Ariani haec ita, ut diximus, gesta non denegant. cum igitur cuncti Valentem ad caelum laudibus tollerent et suam in eum suspicionem cum paenitentia damnarent, idem Claudius, qui supra legere coeperat, ait:

10 sunt aliqua, quae subterfugerunt dominum et fratrem meum Valentem, quae, si vobis videtur, ne qui scrupulus remaneat, in commune damnemus.

(7.) si quis dixerit filium dei esse quidem ante omnia saecula, sed non ante omne omnino tempus, ut ei aliquid anteferat, anathema sit.

dixerunt cuncti: »anathema sit.«

11 multaque alia, quae suspiciosa videbantur, ad pronuntiationem Claudii condemnavit. quae si quis plenius discere cupit, in Ariminensis synodi actis reperiet, unde et nos ista libavimus.

bis jetzt die Erinnerung an die Angelegenheit. Es gibt noch Leute, die bei dieser Synode dabeigewesen sind, und, was die Wahrheit (der Darstellung) bekräftigt: Selbst die Arianer streiten nicht ab, daß dies so geschehen ist, wie wir sagten. Als also alle Valens mit ihren Lobesreden in den Himmel hoben und ihren Verdacht gegen ihn unter Reue verdamnten, sagte der nämliche Claudius, der vorher vorzulesen begonnen hatte:

Es gibt ein paar Dinge, die meinem Herrn und Bruder Valens entgangen sind und die wir, wenn es euch gut erscheint, gemeinsam verurteilen sollten, damit kein Zweifel zurückbleibt.

Wenn jemand sagt, daß der Sohn Gottes zwar vor allen Zeiten, nicht aber vor überhaupt jeder Zeit ist, so daß er ihm etwas vorzieht, sei er verflucht.

15 Alle sagten: Er sei verflucht.

Und vieles andere, das verdächtig erschien, verdamnte Valens bei der Verlesung des Claudius mit. Wenn jemand dies vollständiger erfahren will, wird er es in den Akten der Synode von Rimini finden, woher auch wir dies entnommen haben.

ZEBD KPQAFHV

2 firmet] firment *F* || diximus] dixi *H* + esse *add. Riessinger* 3 denegant] denegent *KP* || cum] dum *B* || igitur] ergo *coni. Riessinger* || cuncti Valentem] valentem cuncti *A* || ad caelum laudibus] laudibus ad caelum *Q* ad caelum manibus *E* 4 tollerent] extollerent *QA* || eum] eo *BDFV* 5 Claudius] gaudius *Z* 6 supra] super *Q* || coeperat] ceperat *AFH* || ait] aut *Z > B* 7 sunt] adhuc sunt *E* || subterfugerunt] subterfugierunt *E* subterfuerunt *F* 8 meum] nostrum *F* 9 qui] quis *ZBED KQFH* 10 damnemus] damnetur *Q* + in commune dixerunt dampnemus *F* 11 quidem] siquidem *EHV* 12 ~ saecula omnia *Q* || non > *B* || omne omnino] omnino non *B* omne omnino *Z* omnino *E Q* 13 ut ei aliquid > *B* || ut] et *A* || anteferat] antefuerit *A'* anteferit *A** auferit *E* 15 dixerunt ... sit > *Z A* || dixerunt cuncti] et ipse valensValens et omnes responderunt *Q* 16 alia, quae] aliaque *H* 17 Claudii] claudi *KF* || condemnavit] damnavit *QA* 18 plenius > *B* || Ariminensis] ariinensis *F** ariminensi *AH* || synodi] synodo *Z*AH* 19 actis > *A* || unde et] et unde et *Z* inde et *D* || libavimus] livabimus *Z* libabimus *E* praelibavimus *Q*